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Marcin Kostecki <marcin.kostecki@demagog.org.pl>

Prośba o komentarz. Żydzi w II RP
Maria Antosik-Piela <mm.antosik---p@uw.edu.pl> 23 lutego 2024 20:09
Do: Marcin Kostecki <marcin.kostecki@demagog.org.pl>

Szanowny Panie,

nie wiem, czy takie odpowiedzi będą satysfakcjonujące:

1. Według spisu powszechnego z 1931 roku: 80% Żydów wskazywało jidysz jako swój język ojczysty, 12% polski, 8%
hebrajski. To jednak nie oznacza, że wśród tych 80% i 8% nie było osób, które znały język polski. Język hebrajski na
przykład był często wybierany jako rodzaj deklaracji tożsamościowej i wsparcia syjonizmu. Ponadto część Żydów
posługiwała się na co dzień zarówno jidysz jak i polszczyzną. 
Biorąc pod uwagę fakt, że 80% dzieci żydowskich uczęszczało do polskich szkół państwowych, a język polski był
przedmiotem obowiązkowym w szkołach II RP - odsetek mówiących po polsku był wyższy, aniżeli może na to
wskazywać wynik spisu powszechnego oraz słowa posła Jakubiaka. 

Gdybyśmy przyjęli, że 90% Żydów przed 1939 rokiem nie mówiło po polsku, to w jaki sposób kontaktowali się z
Polakami? Na migi? To Żydzi uczyli się polskiego, a nie Polacy jidysz.

2. Nie jest prawdą, że w Dwudziestoleciu Międzywojennym Żydzi nie płacili podatków. Polscy Żydzi byli obywatelami
Polski i podlegali takim samym obowiązkom fiskalnym jak Polacy.
Żydzi stanowili 10% mieszkańców II RP, a także stanowili 20-25% przedsiębiorców zatrudniających pracowników,
handel to 60%, rzemiosło i drobny przemysł ok. 45%. Wszystkich wyżej wymienionych obowiązywała taka sama
polityka fiskalna jak Polaków. Szczególnie dojmujący był podatek przemysłowy, któremu podlegali przedsiębiorcy – w
tym Żydzi. Podobnie w czasach Wielkiego Kryzysu to przedsiębiorcy i pozostali obywatele (w tym żydowscy) byli
dotknięci wzrastającą liczbą podatków i zaostrzaniem się polityki fiskalnej wobec nich.

Oczywiście, przed 1918 rokiem Żydzi jako mieszkańcy zaborów również podlegali polityce fiskalnej stosownie do
przepisów obowiązujących w poszczególnym zaborze.
Były też podatki skierowane stricte do Żydów, na przykład w Galicji i Królestwie Polskim Żydzi musieli opłacać
„koszerne” – podatek od konsumpcji mięsa koszernego.

Pozdrawiam
Maria Antosik-Piela

Wiadomość napisana przez Marcin Kostecki <marcin.kostecki@demagog.org.pl> w dniu 23.02.2024, o
godz. 11:04:
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